商环商南字〔2022〕15号                签发人：杨  斌

商洛市生态环境局商南县分局
关于商环信发〔2022〕2号交办环境信访问题查处情况的报告

市环境局：
2022年2月21日，我局接到市局交办的编号为商环信发〔2022〕2号环境信访投诉件，即抖音视频用户“熊二”发小视频称“陕西省商洛市商南县郭垭村二组，河道上游养殖场排放污水很多年了没人管，请关注”的问题，接到交办单后，我局高度重视，立即安排执法人员迅速对该问题进行现场调查处理。现将有关情况报告如下：
一、基本情况
“熊二”反映的“陕西省商洛市商南县郭垭村二组，河道上游养殖场”实为商南县东峰农牧有限公司所属的2处养殖场，分别为观音堂养殖场（正在养殖）和郭家垭村周家沟口公猪站养殖场（停养）。目前存栏育肥猪约600头、种猪6头，该公司建有畜禽粪便处置设施，养殖粪便经过压滤，做到干湿分离，压滤后的滤液排至沉淀池内进行沉淀后导入污水处理站，经厌氧、生化处理后，抽回养猪场冲洗圈舍循环利用；产生的干粪统一暂存在晾粪场，经晾晒后作为有机肥进行还田。
2、 核查情况
[bookmark: _GoBack]该条抖音视频原发布者为抖音用户“军哥”，原视频于2022年2月14日发布，我局执法人员在得知该视频发布的第一时间赶赴现场，同时联系视频发布人进行现场核查。经查看，商南县东峰农牧有限公司观音堂养殖点外约100米处的排污管道年久风化，附近居民堆积在管道周边柴木坍塌砸破管道，导致管道内的粪污流向排洪渠内，少量粪污沿排洪渠进入河道。我局执法人员现场指导养殖场进行整改，一是封堵损坏处管道，并对在用排污管道进行检修，严防管道再次破裂粪污外流；二是立即清理排洪渠内的粪污，并对河床进行清理；三是将管道周边囤积的柴木进行转移，严防柴木坍塌砸破管道。养殖场立即按照我局要求开展整改工作，于2022年2月15日全面完成整改，经与原视频发布者“军哥”沟通养殖场整改情况，发布者对整改结果表示满意，2月15日9：18分，视频发布者“军哥”已将视频删除。
经比对，2022年2月19日抖音视频用户“熊二”所发布视频与2月14日抖音视频用户“军哥”发布视频属同一视频。2月22日，我局执法人员再次对商南县东峰农牧有限公司进行现场检查，未发现养殖场排放污水现象。
三、回复情况
我局已将查处情况告知此次视频发布者“熊二”，并协调试马镇政府、郭家垭村村委会做好信访维稳工作，取得群众理解支持。
四、下一步工作打算
下一步，我局将深刻吸取此次舆情教训，查找工作短板，强化对应措施，整改存在问题，消除舆情影响，一是不断加大对该企业的日常监督频次，加强对企业各个排放环节的全面排查工作，确保污染治理设施正常运行，严禁养殖废水外排；二是督促企业加强环境安全管理，严防因突发状态或自然灾害造成环境污染；三是密切关注舆情导向，及时采取相应措施，做好周围群众的维稳工作。

商洛市生态环境局商南县分局
2022年2月28日

商洛市生态环境局商南县分局办公室        2022年2月28日印发
- 4 -

- 3 -